
АДМИНИСТРАЦИЯ ШВАРИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   

 
НОЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.02.2020                                                                                      № 11 

с. Швариха 

 
Об утверждении отчета о ходе реализации и оценке эффективности  

муниципальной программы мероприятий  

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма 

на территории Шварихинского сельского поселения на 2020-2022 годы 

за 2020 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области, 

администрация Шварихинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма на территории Шварихинского 

сельского поселения на 2020-2022 годы» за 2020 год. Прилагается. 

2. Обнародовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене нормативных актов органов местного самоуправления 

Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области 

и разместить на официальном сайте Шварихинского сельского поселения 

(http://shvariha.ucoz.com). 

 
Глава администрации 

Шварихинского сельского поселения     А.В.Заболотский 

 

Направить: дело, Прокуратура, ИБ 

http://shvariha.ucoz.com/


Приложение 

к постановлению 

администрации 

Шварихинского сельского 

поселения от 08.02.2021 № 11 

 
 
 

ОТЧЕТ 

о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы мероприятий 

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма 

на территории Шварихинского сельского поселения на 2020-2022 годы 

за 2020 год 

 

Муниципальная программа мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  

проявлений терроризма  и экстремизма  на территории Шварихинского 

сельского поселения на 2020 – 2022 годы утверждена постановлением 

администрации Шварихинского сельского поселения Нолинского района 

Кировской области от 17.01.2020 № 6.  
 

Заказчиком программы является администрация Шварихинского 

сельского поселения Нолинского района Кировской области. 
 

Данная программа направлена на достижение следующих целей: 

- противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, 

проживающих на территории муниципального образования Шварихинское 

сельское поселение Нолинского района Кировской области от 

террористических и экстремистских актов; 

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к 

лицам других национальностей и религиозных конфессий; 

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном 

поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на 

основе ценностей многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование толерантности и межэтнической культуры в 

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения. 
 

Задачи программы: 

- информирование населения Шварихинского сельского поселения по 

вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 



- содействие правоохранительным органам в выявлении 

правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их 

последствий; 

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей 

и религиозных конфессий; 

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленная на устранение причин и условий, способствующих 

совершению действий экстремистского характера; 

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской 

направленности на объектах муниципальной инфраструктуры. 

 

Источники и объем финансирования Программы 

 

Всего по Программе: 2,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год - 0,5 тыс. руб., 

2021 год - 0,75 тыс. руб., 

2022 год - 0,75 тыс. руб. 

Финансирование Программы осуществляется из бюджета 

муниципального образования Шварихинское сельское поселение Нолинского 

района Кировской области и других поступлений. 

 В 2020 году финансирование программы обеспечено в полном объеме: 
Наименование мероприятия Плановый  

объем 

финансирования 

(тыс.руб.) 

Фактический 

объем 

финансирования 

(тыс.руб.) 

Примечание 

(% исполнения) 

Информирование жителей о 

порядке действий при угрозе 

возникновения террористических 

актов, посредством размещения 

информации в средствах массовой 

информации 

0, 25 0, 25 Средства 

потрачены на 

изготовление 

информационн

ых бюллетеней 

с памятками и 

информацией 

по данной 

тематике (на 

приобретение 

бумаги для 

изготовления 

материалов) 

100 % 

Обеспечение подготовки и 

размещения в местах массового 

пребывания граждан 

информационных материалов о 

действиях в случае возникновения 

угроз террористического характера, 

а также размещение 

соответствующей информации на 

стендах 

0, 25 0, 25 Средства 

потрачены на 

изготовление 

печатных 

материалов 

(приобретение 

бумаги, 

заправка 

картриджа) 

100 % 



Перечень мероприятий муниципальной программы 

выполненных и невыполненных в установленные сроки 
 

Реализация основных мероприятий муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с программой мероприятий по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

Шварихинского сельского  поселения на 2020 – 2022 годы, утвержденной 

постановлением администрации Шварихинского сельского поселения от 

17.01.2020 № 6, а так же в соответствии с Планом мероприятий по 

профилактике терроризма, экстремизма и формирования толерантного 

сознания на территории Шварихинского сельского поселения  на 2020 год, 

утверждѐнного постановлением администрации Шварихинского сельского 

поселения от 17.01.2020 № 7 (с изменениями от 19.03.2020 № 57). 

 
Исполнение мероприятий Программы в 2020 году: 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Объемы 

финансирования  

(тыс. руб.) 

2020 год 

(план/факт) 

Исполнители Информация об 

исполнении 

1 Проведение 

тематических 

мероприятий для детей 

и молодѐжи 

0,00/0,00 - администрация 

Шварихинского 

сельского 

поселения 

- учреждения 

культуры 

расположенные 

на территории 

Шварихинского 

сельского 

поселения 

Выполнено  

в соответствии  

с планом 

мероприятий на 

2020 год 

2 Распространение среди 

читателей библиотеки 

информационных 

материалов, 

содействующих 

повышению уровня 

толерантного сознания 

молодежи 

0,00/0,00 - администрация 

Шварихинского 

сельского 

поселения 

- МКУК ЦБС 

Шварихинская 

СБФ 

- МКУК ЦБС 

Зыковская СБФ 

- МКУК ЦБС 

Ереминская СБФ 

- МКУК ЦБС 

Хмелевская СБФ 

Выполнено  

в соответствии  

с планом 

мероприятий на 

2020 год 

 

3 Информирование 

жителей о порядке 

действий при угрозе 

возникновения 

террористических 

0,25/0,25 - администрация 

Шварихинского 

сельского 

поселения 

 

Исполнено 

полностью 



актов, посредством 

размещения 

информации в 

средствах массовой 

информации 

4 Обеспечение 

подготовки и 

размещения в местах 

массового пребывания 

граждан 

информационных 

материалов о действиях 

в случае возникновения 

угроз 

террористического 

характера, а также 

размещение 

соответствующей 

информации на стендах 

0,25/0,25 - администрация 

Шварихинского 

сельского 

поселения 

 

Исполнено 

полностью 

 

5 Запрашивать и получать 

в установленном 

порядке необходимые 

материалы и 

информацию в 

правоохранительных 

органах, общественных 

объединениях, 

организациях и 

учреждениях района 

без 

финансирования 

- администрация 

Шварихинского 

сельского 

поселения 

 

Исполнено 

6 Организация в 

учреждениях культуры 

профилактической 

работы, направленной 

на недопущение 

вовлечения детей и 

подростков в 

незаконную 

деятельность 

религиозных сект и 

экстремистских 

организаций. 

Распространение идей 

межнациональной 

терпимости, дружбы, 

добрососедства, 

взаимного уважения 

без 

финансирования 

- учреждения 

культуры 

расположенные 

на территории 

Шварихинского 

сельского 

поселения 

Выполнено в 

соответствии с 

планом 

мероприятий на 

2020 год 

7 Проводить 

тематические беседы в 

детских и молодежных 

коллективах по 

действиям населения 

при возникновении 

без 

финансирования 

- администрация 

Шварихинского 

сельского 

поселения 

- учреждения 

культуры 

Выполнено в 

соответствии с 

планом 

мероприятий на 

2020 год 



террористических угроз расположенные 

на территории 

Шварихинского 

сельского 

поселения 

 
Исполнение мероприятий Плана в 2020 году: 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственные 

Информация о реализации 

мероприятий плана 

1. Обеспечение 

антитеррористичес

кой безопасности 

граждан в период 

подготовки и 

проведения  

праздничных  

мероприятий с 

массовым 

участием 

населения. 

1 января 

08 марта 

9 мая 

12 июня 

Администрация 

поселения 

Участковый  

уполномоченный 

 

Антитеррористическая 

безопасности граждан в 

период подготовки и 

проведения  праздничных 

мероприятий с массовым 

участием населения 

обеспечивалась работниками 

администрации 

Шварихинского сельского 

поселения, руководителями 

учреждений культуры 

(с.Швариха, с.Зыково, 

д.Еремино, д.Хмелевка), 

расположенных на территории 

сельского поселения 

совместно с участковым 

уполномоченным полиции 

(Холстинин А.Н.): 

31 декабря 20219 года и 1 

января 2020 года, 

8 марта 2020 года 

 

После 8 марта 2020 года 

массовые мероприятия на 

территории Шварихинского 

сельского поселения не 

проводились, в связи с 

ограничительными 

мероприятиями по 

нераспространению новой 

коронавирусной инфекции 

(covid-19). 

2. Выявление 

экстремистских 

надписей на 

зданиях и 

элементах 

инфраструктуры. 

Постоянно Администрация 

поселения. 

Участковый  

уполномоченный. 

Руководители 

учреждений  

и организаций. 

 

В 2020 году экстремистских 

надписей на зданиях и 

элементах инфраструктуры, 

памятниках воинам - 

землякам, погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны, расположенным на 

территории поселения - не 

выявлено. 

С 01-11 мая 2020 года 

(ежедневно), а далее не реже 



1 раза в неделю, силами 

сотрудников администрации 

Шварихинского сельского 

поселения, учреждений 

культуры (с.Швариха, 

с.Зыково, д.Хмелевка), 

расположенных на 

территории сельского 

поселения и участковым 

уполномоченным полиции 

осуществлялся  обход 

территории около 

памятников воинам - 

землякам, погибшим в годы 

Великой Отечественной 

войны (в с.Швариха, с.Зыково 

и д.Хмелевка) на предмет 

выявления и ликвидации 

последствий экстремистской 

деятельности, которые 

проявляются в виде нанесения 

на архитектурные 

сооружения символов и знаков 

экстремистской 

направленности. Нарушений 

не выявлено. 

Аналогичная работа велась и 

по выявлению 

экстремистских надписей на 

зданиях и элементах 

инфраструктуры, 

расположенных на 

территории сельского 

поселения. Нарушений не 

выявлено. 

3. Размещение на 

информационных 

стендах поселения 

и на сайте в сети 

«Интернет» 

листовок по 

профилактике 

экстремизма и 

терроризма. 

 

1 раз в 

квартал 

Специалисты 

администрации 

На информационных стендах, 

расположенных в населенных 

пунктах Шварихинского 

сельского поселения 

(с.Швариха, с.Зыково, 

д.Еремино, д.Хмелевка), 

а также на сайте 

Шварихинского сельского 

поселения в сети «Интернет» 

специалистами 

администрации размещались 

листовки (памятки) по 

профилактике экстремизма и 

терроризма, размещалась 

информация о порядке 

действия населения при 

угрозе возникновения 



террористических актов. 

Выпущено и распространено 

124 памятки для населения по 

антитеррористической 

направленности. 

4. Акция памяти «Не 

гаснет памяти 

свеча» 

3 сентября Шварихинская СБФ Акция проведена в режиме on-line 

5. Акция памяти 

«Память по 

Беслану» 

3 сентября Шварихинский СДК Акция проведена в режиме on-line 

6. Познавательный час 

«Во имя добра» 

25 июня Шварихинский СДК В связи с запретом на 

проведение мероприятий, во 

исполнение ограничительных 

мероприятий с целью 

нераспространения новой 

коронавирусной инфекции 

мероприятие не проводилось. 

7. Игровая программа 

«Мир нужен всем» 

15 мая Зыковский СДК В связи с запретом на 

проведение мероприятий, во 

исполнение ограничительных 

мероприятий с целью 

нераспространения новой 

коронавирусной инфекции 

мероприятие не проводилось. 

8. Час толерантности 

«Мы в этом мире 

не одни» 

16 ноября Хмелевская СБФ В связи с запретом на 

проведение мероприятий, во 

исполнение ограничительных 

мероприятий с целью 

нераспространения новой 

коронавирусной инфекции 

мероприятие не проводилось. 

Работниками учреждений образования, культуры, расположенным на 

территории сельского поселения, так же были реализованы следующие 

мероприятий, направленные на профилактику терроризма, экстремизма и 

формирования толерантного сознания: 

Шварихинская сельская библиотека - филиал  (заведующая - 

Решетникова Н.М.) 

- 27 января 2020 год: выставка-память «Память о Холокосте - путь к 

толерантности»; 

- 09.06.2020: литературная онлайн-викторина «Цветик-семицветик» 

(направлена на формирование толерантного сознания); 

- с 3 по 5 сентября проведена акция «Свеча Памяти» режиме on-line; 

- 03.11.2020: акция «Дерево единства»; 

- 04.11.2020: «Когда мы едины, мы непобедимы» онлайн-квест; 

- оформлен информационный стенд «Не гаснет памяти свеча». 

 

Зыковская сельская библиотека - филиал  (заведующая - Малых Т.А.) 

- 22.01.2020: урок мира «Дети разных народов» в рамках гармонизации 

межнациональных отношений (для учащихся 1-5 классов); 



- 12.02.2020: урок-предупреждение «Терроризм - основные меры 

предосторожности» (для учащихся 5,6,7 классов); 

- март 2020 года: «Мы - сограждане» (выставка книг на тему толерантности). 

 

Шварихинский сельский Дом культуры - филиал (заведующая - Дурсина 

А.А.): 

- 02.09.2020 – «День памяти жертв в Бесслане»;  

- 03.09.2020 – «День солидарности в борьбе с терроризмом» (акция, 

распространение памяток среди учащихся МКОУ ООШ с.Швариха с правилами 

поведения при террористической угрозе); 

- оформлен информационный стенд «Дети против террора» к 03.09.2020. 

 

Зыковский сельский Дом культуры - филиал (заведующая - Медведева 

Н.Л.): 

- 12.01.2020: игровая развлекательная программа для детей от 7 до 16 лет 

«Передай добро по кругу», (направлена на формирование толерантного сознания); 

- 27.02.2020: познавательная программа для людей пожилого возраста 

«Праздник славян» (направлена на формирование толерантного сознания); 

- с 27 января по 20 февраля 2020 года: фотовыставка «Жертвы Холохоста», 

для детей от 6 до 18 лет (направлена на профилактику терроризма); 

- с 03 по 23 сентября 2020 года: фотовыставка в режиме on-line «Мы скорбим 

вместе с вами, Беслан» (направлена на профилактику терроризма). 

 

МКОУ ООШ с.Швариха (директор - Пушпашева О.А.): 

-  сентябрь - октябрь 2020 года: Классные часы (в 5-9 классах) по 

воспитанию толерантности «Добра и зла житейские приметы»; 

- 01.09.2020: Урок мира «Мы – против террора» (1- 9 классы); 

- ноябрь 2020 года: Беседа  «Толерантность и межнациональные конфликты. 

Как они связаны?» (8-9 классы); 

- 16.11.2020: Общешкольный день толерантности (1-9 класс); 

- обновление стенда «Правовое воспитание» информацией о проведении 

Дней толерантности в школе ( в течение года); 

- ноябрь 2020 года: конкурс рисунков и плакатов на тему: «Молодежь - ЗА 

культуру мира, ПРОТИВ терроризма»; 

- в течение учебного года (в соответствии с образовательной программой): 

уроки ОБЖ по теме: «Изучение закона РФ «О противодействии экстремистской 

деятельности»; 

- в течение учебного года (в соответствии с образовательной программой): 

Уроки обществознания по теме: «Россия – многонациональное государство», 

«Законы толерантности», «Давайте жить дружно», «Правила человеческого 

общежития». 
 

МКОУ ООШ с.Зыково (директор - Скрябина Л.Г.): 

- 03.09.2020: общешкольный классный час «Беслан – боль моя»; 

- проведение инструктажей для учащихся и персонала «Правила поведения 

при угрозе террористического акта»; 

- просмотр фильма «Правила поведения в толпе»; 

- изготовление плаката «Терроризму – НЕТ!»; 



- общешкольный классный час «Что посеешь, то пожнѐшь» (направлен на 

формирование толерантного сознания); 

- проведение уроков в рамках учебной программы по учебным предметам 

«ОБЖ» и «Обществознание» по тематике противодействия терроризма, 

экстремизма и формирования толерантного сознания (в течение учебного года) 

(темы проводимых уроков: «Экстремизм и терроризм», «Виды экстремистской и 

террористической деятельности», «Виды террористических актов и их 

последствия», «Терроризм и опасность вовлечения подростка в ТЭД», 

«Международный терроризм – угроза национальной безопасности России», «Виды 

террористических акций», «Законодательная база борьбы с терроризмом», 

«Система борьбы с терроризмом», «Правила поведения при угрозе 

террористического акта». 

 

В 2020 году запланированные мероприятия Программы и Плана были 

выполнены. 
 

Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях 

в муниципальную программу 

 

В течение 2020 года ответственным исполнителем изменения в 

муниципальную  программу мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  

проявлений терроризма  и экстремизма  на территории Шварихинского 

сельского  поселения на 2020 – 2022 годы не вносились. 

 

Результаты реализации мер муниципального и правового 

регулирования 

 

Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации 

муниципальной программы в 2020 году не предусматривались. 

 

Оценка эффективности целевых показателей муниципальной 

программы 

 

 На реализацию муниципальной программы в 2020 году было 

запланировано 0,5 тыс. рублей, фактически израсходовано 0,5 тыс. рублей, 

что составило 100 % от запланированной суммы. 

 

Целевые показатели: 

Совершение (попытка совершения) террористических актов на 

территории Шварихинского сельского поселения - 0. 



 Совершение (попытка совершения) актов экстремистской 

направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории 

Шварихинского сельского поселения – 0. 

 Оценка социально – экономической эффективности программы: 

 - проявлений национальной и расовой нетерпимости: не выявлено; 

 - распространение экстремистской литературы: не выявлено; 

 - экстремистские молодѐжные группировки: не выявлены; 

 - на территории поселения нет незаконных мигрантов; 

 - в общественных местах и на улицах поселения создана обстановка 

спокойствия и безопасности; 

 - экономическая эффективность: отсутствие прямых и косвенных 

потерь от проявлений экстремизма и терроризма и преступлений в 

общественных местах. 

 

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной 

программы 

 

Мероприятия муниципальной программы в 2020 году выполнены в 

полном объѐме.  

Денежные средства запланированные на исполнение мероприятий 

муниципальной программы  были освоены в полном объеме. 

В результате проведения оценки эффективности муниципальной 

программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи на 

2020 год составила 100 %.      

Для достижения ожидаемых результатов муниципальной программы 

необходимо ее дальнейшая реализация в 2021 и 2022 годах. 

________________ 

 

 
 

 


